
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 03/03/2022

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste:
Presente: 

Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale
Il Vice Segretario Generale Bisso Gianluca

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Nicolo' Massimo ViceSindaco A
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Gaggero Laura Assessore P
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore P
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore A
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2022-21 APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  CENTRO  STUDI 
COLOMBIANO  SULLA  FIGURA  DI 
CRISTOFORO COLOMBO

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Culturali, Politiche dell'Istruzione, Politiche per i Giovani, 
Barbara Grosso;

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e successive modificazioni e integrazioni;

- l’art. 119, comma 1 del sopra citato D. Lgs. n. 267/2000 a norma del quale «In applicazione del-
l'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 
prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipula-
re contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pub-
blici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi»;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 3, comma 2 lettera g) 
che recita: «In particolare il Comune di Genova […] promuove e assicura la tutela del patrimonio 
storico e artistico, culturale e linguistico della comunità…»;

Richiamati:

- le Linee programmatiche 2017 - 2022 del Comune di Genova, che individuano nella cultura un 
fattore indispensabile per la crescita e la coesione sociale per tutta la città e in particolare la Linea 
05 denominata “Città del Turismo”;

- il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022, in particolare gli Obiettivi strategici 05.02 
“GENOVA MUSEO A CIELO APERTO e 05.03 “LA GENOVA DELLA CULTURA”, finalizzati 
a rendere Genova un grande circuito museale integrato e a valorizzare l’identità e i punti di forza 
della città;

- il Piano Triennale della Cultura 2020 - 2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 176 del 6 agosto 2020, esecutiva ai sensi di legge, i cui indirizzi di programmazione - in continui-
tà con gli obiettivi sopra descritti - ambiscono a esaltare le bellezze caratteristiche del centro storico 
di Genova;

Premesso che:

- il Comune di Genova svolge funzioni di valorizzazione del patrimonio culturale e artistico nonché 
di conservazione, tutela e fruizione del medesimo;

- è prerogativa del Comune di Genova realizzare collaborazioni che consentano la promozione cul-
turale degli studi e delle ricerche accademiche sul famoso navigatore genovese Cristoforo Colombo, 
nonché la divulgazione della conoscenza della sua vita e delle sue imprese che hanno dato lustro nei 
secoli alla città di Genova;

Documento Firmato Digitalmente



- la Civica Amministrazione organizza annualmente un vasto programma di eventi e attività didatti-
che e culturali dedicate alla figura di Colombo, che culminano nelle giornate colombiane del mese 
di ottobre, in cui si celebra la “scoperta” del continente americano;

Dato atto che:

- nel 1951 l’Amministrazione Comunale ha istituito il Civico Istituto Colombiano con lo scopo di 
raccogliere e illustrare il materiale bibliografico, iconografico e scientifico relativo all’impresa e 
alla figura del massimo Navigatore, continuando gli indirizzi e gli studi sulla navigazione, sulle 
esplorazioni e sulle scoperte geografiche;

- nel 1999 è stata costituita la Fondazione Casa America, convertita in Ente del Terzo Settore (ETS) 
dal 29 dicembre 2021, per promuovere il dialogo politico, i rapporti economico - commerciali e gli 
scambi culturali e istituzionali tra l’Italia e le Americhe dove sono presenti le più consistenti comu-
nità d’origine italiana, comprese quelle genovesi e liguri;

- la Fondazione Casa America,  riconosciuta dal Comune quale ente di interesse cittadino, rappre-
senta un centro vivo di informazione e dibattito, un luogo di incontro di operatori culturali e del-
l’impresa, di cittadini italiani e americani;

- la Fondazione Casa America, nell’ambito della sua missione di diffusione in Italia di una mag-
giore conoscenza del grande patrimonio storico - culturale americano attraverso conferenze, dibat-
titi, eventi musicali, teatrali e cinematografici, incontri con personalità della cultura e delle istitu-
zioni, presta particolare attenzione alle gesta del grande esploratore e navigatore genovese Cristo-
foro Colombo, che ha aperto nuove rotte verso un continente fino ad allora sconosciuto;

Dato atto, altresì, che la Fondazione Casa America ha redatto e diffuso, su incarico del Comune di 
Genova,  l’indagine “Cristoforo Colombo - Nuovo slancio alla ricerca e all’iniziativa” (settembre 
2020 - febbraio 2021), che ha coinvolto più di un centinaio di soggetti in Italia e all’estero, riceven-
do numerose felicitazioni per la ripresa dell’interesse rivolto alla figura del Navigatore e che, nel-
l’ottobre 2021, su richiesta dell’Amministrazione comunale, ha organizzato un convegno interna-
zionale che ha riunito studiosi ed istituzioni provenienti dall’Italia, dalla penisola iberica e dalle 
Americhe sul tema del rilancio dell’iniziativa dedicata a Colombo;

Considerato che:

- si è ravvisato nella Fondazione Casa America il soggetto ideale con il quale avviare un rapporto di 
collaborazione, tenuto conto del suo costante impegno nello svolgimento di attività culturali e di va-
lorizzazione della figura di Colombo nel mondo, attraverso l’avvio di un Centro Studi Colombiano 
all’interno della struttura comunale, dedicato allo svolgimento di studi, ricerche e iniziative sul Na-
vigatore genovese;

- lo svolgimento delle attività in capo al Centro Studi Colombiano sarà portato avanti attraverso la 
firma di un accordo di collaborazione tra Comune e Fondazione Casa America, in conformità alle 
seguenti Linee guida:

a) lo svolgimento, su base internazionale, di attività culturali e di valorizzazione della figura di Cri-
stoforo Colombo nel mondo attraverso:

Documento Firmato Digitalmente



• manifestazioni, convegni, incontri, progetti di ricerca incentrati su Cristoforo Colombo e la 
sua epoca, procedendo alla pubblicazione dei relativi atti e documenti e altre iniziative ido-
nee a favorire un organico contatto con il sistema culturale nazionale e internazionale;

• studi e approfondimenti relativi alla figura del Navigatore genovese;

• l’informazione e la gestione dei rapporti con importanti realtà culturali nazionali e interna-
zionali;

• la presentazione integrata dei diversi punti di interesse (Archivio di Stato, Biblioteca Berio, 
Galata Museo del Mare, Università degli Studi di Genova ecc.) e degli Enti che svolgono at-
tività connesse a Cristoforo Colombo e la realizzazione di eventuali campagne di promozio-
ne coordinate con questi altri soggetti;

• la realizzazione di una banca dati digitale che racchiude, per settori, i principali materiali re-
lativi a Colombo presenti in Liguria, in Italia, in alcuni paesi dell’Unione Europea, negli 
Stati Uniti d’America e in America Latina;

b) la promozione e lo svolgimento delle attività del Centro Studi Colombiano potranno essere svolte 
in collaborazione con le istituzioni universitarie e scolastiche, nonché con altre istituzioni culturali e 
di ricerca nazionali e internazionali, pubbliche o private;

c) tali attività saranno declinate sulla base di un programma operativo annuale tra Comune e Fonda-
zione Casa America in cui verranno individuate nel dettaglio le attività da realizzare e le risorse 
economiche che potranno essere messe a disposizione dal Comune, nel rispetto delle disponibilità a 
bilancio;

d) la costituzione di un Comitato di Indirizzo e di un Comitato Scientifico a supporto delle attività 
previste dal programma operativo;

e) la messa a disposizione da parte del Comune dei locali da adibire a sede delle attività del Centro 
Studi Colombiano, a tal fine individuati presso Palazzo Ducale, Piazza Matteotti 8, nonché ogni al-
tra dotazione tecnica funzionale e le risorse umane necessarie all’espletamento delle attività previste 
senza ulteriori oneri sul bilancio comunale;

f) il supporto delle attività previste attraverso un contributo di startup, secondo le disponibilità a bi-
lancio e individuato in € 10.000,00 annui per le prime due annualità;

Visti  gli  allegati  pareri  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  del presente provvedimento, 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l’attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Documento Firmato Digitalmente



La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano:

1. di approvare le seguenti Linee guida per il funzionamento del Centro Studi Colombiano per lo 
svolgimento di studi, attività ed eventi in relazione alla figura di Cristoforo Colombo che faranno 
parte di un accordo di collaborazione tra il Comune e la Fondazione Casa America:

a) lo svolgimento, su base internazionale, di attività culturali e di valorizzazione della figura di Cri-
stoforo Colombo nel mondo attraverso:

• manifestazioni, convegni, incontri, progetti di ricerca incentrati su Cristoforo Colombo e la 
sua epoca, procedendo alla pubblicazione dei relativi atti e documenti e altre iniziative ido-
nee a favorire un organico contatto con il sistema culturale nazionale e internazionale;

• studi e approfondimenti relativi alla figura del Navigatore genovese;

• l’informazione e la gestione dei rapporti con importanti realtà culturali nazionali e interna-
zionali;

• la presentazione integrata dei diversi punti di interesse (Archivio di Stato, Biblioteca Berio, 
Galata Museo del Mare, Università degli Studi di Genova ecc.) e degli Enti che svolgono at-
tività connesse a Cristoforo Colombo e la realizzazione di eventuali campagne di promozio-
ne coordinate con questi altri soggetti;

• la realizzazione di una banca dati digitale che racchiude, per settori, i principali materiali re-
lativi a Colombo presenti in Liguria, in Italia, in alcuni paesi dell’Unione Europea, negli 
Stati Uniti d’America e in America Latina;

b) la promozione e lo svolgimento delle attività del Centro Studi Colombiano potranno essere svolte 
in collaborazione con le istituzioni universitarie e scolastiche, nonché con altre istituzioni culturali e 
di ricerca nazionali e internazionali, pubbliche o private;

c) tali attività saranno declinate sulla base di un programma operativo annuale tra Comune e Fonda-
zione Casa America in cui verranno individuate nel dettaglio le attività da realizzare e le risorse 
economiche che potranno essere messe a disposizione dal Comune, nel rispetto delle disponibilità a 
bilancio;

d) la costituzione di un Comitato di Indirizzo e di un Comitato Scientifico a supporto delle attività 
previste dal programma operativo;

e) la messa a disposizione da parte del Comune dei locali da adibire a sede delle attività del Centro 
Studi Colombiano, a tal fine individuati presso Palazzo Ducale, Piazza Matteotti 8, nonché ogni al-
tra dotazione tecnica funzionale e le risorse umane necessarie all’espletamento delle attività previste 
senza ulteriori oneri sul bilancio comunale;

Documento Firmato Digitalmente



f) il supporto delle attività previste attraverso un contributo di startup, secondo le disponibilità a bi-
lancio e individuato in € 10.000,00 annui per le prime due annualità;

2. di dare atto che il contributo di startup a supporto delle attività previste per l’anno 2022 è quindi 
pari a un massimo di € 10.000,00;

3. di dare atto che è stata predisposta la relazione prevista dall’art. 7 del vigente Regolamento di 
Contabilità, parte integrante del presente provvedimento;

4. di dare mandato alle Direzioni competenti di adottare gli adempimenti amministrativi e contabili 
conseguenti alla presente Deliberazione;

5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente norma-
tiva sulla tutela dei dati personali;

6. di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere, l’immediata eseguibilità del presente provvedimen-
to, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-34 DEL 18/02/2022 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN CENTRO STUDI COLOMBIANO SULLA FIGURA DI CRISTOFORO 
COLOMBO

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

03/03/2022

Il Dirigente Responsabile
[dott.sa Piera Castagnacci]

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 199 0 0  DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 

Proposta di Deliberazione N. 2022-DL-34  DEL 18/02/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO STUDI 

COLOMBIANO SULLA FIGURA DI CRISTOFORO COLOMBO 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2022 10.000,00 23041   

2023 10.000,00 22070   

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

 

 

X  

 X

X

X 

 X 



Documento Firmato Digitalmente 

 

SI NO 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 

 
Genova, 03 / 03 /2022 

 

 Il Dirigente 

 Dott.sa Piera Castagnacci 

 

 X 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-34 DEL 18/02/2022 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN CENTRO STUDI COLOMBIANO SULLA FIGURA DI CRISTOFORO 
COLOMBO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
La regolarità  contabile  può essere attestata  limitatamente  alle  spese di start-up 
relative all’esercizio 2022. Con riferimento alle spese di start-up per il 2023, e a 
qualsiasi  altra  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  si  rinvia  a  quanto 
riportato nell’attestazione di copertura finanziaria.

03/03/2022

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-34 DEL 18/02/2022 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN CENTRO STUDI COLOMBIANO SULLA FIGURA DI CRISTOFORO 
COLOMBO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
La  copertura  può  essere  attestata  limitatamente  alle  spese  di  start-up  relative 
all’esercizio 2022. La copertura finanziaria relativa alle spese di start-up per il 
2023 è subordinata allo storno dal capitolo indicato nell’allegato al parere tecnico 
mentre,  con  riferimento  a  qualsiasi  altra  spesa  derivante  dal  presente 
provvedimento,  la  copertura  potrà  essere  attestata  soltanto  subordinatamente 
all’individuazione delle risorse necessarie e all’inserimento delle poste a bilancio.

03/03/2022

Il Direttore Servizi Finanziari
Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente


